
Svítá a náš hrdina má celý den na to, aby si našel  
vhodné obydlí a nemusel trávit další noc venku.  

Kde ale začít? Najednou si v ranním světle všimne 
hnízda na stromě. Jenže je vysoko ve větvích a cesta  

k němu je dlouhá. Ale konečně, konečně ho má  
šneček na dosah.

KTERÁ DALŠÍ ZVÍŘÁTKA 
SI BUDUJÍ HNÍZDA?

KDE NA PROTĚJŠÍ STRÁNCE 
SE SCHOVAL JEDEN  

Z TĚCHTO STAVITELŮ?

Drozd si z větviček a mechu 
splétá bytelné hnízdo, které 
bezpečně udrží jeho vajíčka 
a později i hladová vylíhnutá 
ptáčata. Vnitřek pečlivě zpevní 
blátem smíchaným se slinami, 
takže hnízdo dlouho vydrží.



Svítá a náš hrdina má celý den na to, aby si našel  
vhodné obydlí a nemusel trávit další noc venku.  

Kde ale začít? Najednou si v ranním světle všimne 
hnízda na stromě. Jenže je vysoko ve větvích a cesta  

k němu je dlouhá. Ale konečně, konečně ho má  
šneček na dosah.

KTERÁ DALŠÍ ZVÍŘÁTKA 
SI BUDUJÍ HNÍZDA?

KDE NA PROTĚJŠÍ STRÁNCE 
SE SCHOVAL JEDEN  

Z TĚCHTO STAVITELŮ?

Drozd si z větviček a mechu 
splétá bytelné hnízdo, které 
bezpečně udrží jeho vajíčka 
a později i hladová vylíhnutá 
ptáčata. Vnitřek pečlivě zpevní 
blátem smíchaným se slinami, 
takže hnízdo dlouho vydrží.

HRDLIČKA NENÍ DOBRÝ STAVITEL. 
JEDNODUCHÉ HNÍZDO SI SESKLÁDÁ 

Z POUHÝCH PÁR KLACÍKŮ, A TAK 
SE STÁVÁ, ŽE Z NĚJ VAJÍČKA 

VYPADNOU VEN.

ČÁP SVOJE VELIKÁNSKÉ HNÍZDO 
VĚTŠINOU ZAKLÁDÁ NA VYSOKÝCH 

KOMÍNECH NEBO STROMECH 
A PO PŘEZIMOVÁNÍ V TEPLÝCH 

KRAJÍCH SE K NĚMU VRACÍ.

DO HNÍZDA PŘILETĚL DROZD, 
PŘIPRAVENÝ SVŮJ DOMOV BRÁNIT. 
BODEJŤ BY NE, VŽDYŤ SE MU TAM 

BRZY Z VAJÍČEK VYKLUBOU MLÁĎATA.

HNÍZDO MOUDIVLÁČKA JE 
SPLETENÉ Z CHMÝŘÍ VRB ČI 
TOPOLŮ A UKRYTÉ V TĚŽKO 
PŘÍSTUPNÉM TERÉNU POBLÍŽ 

RYBNÍKŮ A MOKŘADŮ.

VEVERKA JE VE STAVĚNÍ PŘEBORNICE –  
ZAKLÁDÁ SI VÍCE HNÍZD, KTERÁ DLE  
POTŘEBY STŘÍDÁ. VNITŘEK SI MĚKCE  
VYSTELE TRÁVOU, LISTÍM ČI MECHEM.

LIŠKA SI HRABE NORU PŘEDEVŠÍM 
KVŮLI BEZPEČÍ SVÝCH MLÁĎAT. DOUPĚ 

NEMUSÍ BÝT NIKTERAK HONOSNÉ, 
STAČÍ VSTUPNÍ CHODBA ČI DVĚ 

A POHODLNÁ KOMŮRKA.

ONDATŘÍ NORA SE SKRÝVÁ 
V HRADU, POSTAVENÉM Z RÁKOSÍ 
A JINÝCH ROSTLIN. HRAD SLOUŽÍ 

JAKO MÍSTO K PŘESPÁNÍ 
I ZÁSOBÁRNA POTRAVY.

JENŽE NORA UŽ SVÉHO STÁLÉHO 
OBYVATELE MÁ. JE JÍM PAN JEZEVEC, 

KTERÝ SE O SVŮJ PŘÍBYTEK 
NECHCE DĚLIT.

I NĚKTEŘÍ PTÁCI SI HLOUBÍ NORY. 
LEDŇÁČEK SI TU SVOJI BUDUJE 

VE STRMÝCH BŘEZÍCH ŘEK.

VCHOD DO VYDŘÍ NORY JE UKRYTÝ POD 
VODOU, UVNITŘ UŽ JE ALE HEZKY SUCHO. 
KROMĚ TOHO SI VYDRA NĚKDY VYHLOUBÍ 

TAKÉ ÚNIKOVÝ VÝCHOD.

VČELY STAVÍ SVŮJ ÚL ODSHORA 
DOLŮ. Z VOSKU VYTVÁŘEJÍ 

JEDNOTLIVÉ KOMŮRKY, DO KTERÝCH 
UKLÁDAJÍ ZÁSOBY MEDU, PYL 

I NAKLADENÁ VAJÍČKA.

KRÁLÍCI SI SPOLEČNĚ BUDUJÍ 
SOUSTAVY NOR O NĚKOLIKA PATRECH. 

KDYŽ SE OBJEVÍ NEBEZPEČÍ, 
VZÁJEMNĚ SE VARUJÍ PÍSKÁNÍM 

A DUPÁNÍM DO ZEMĚ.

PODÍVEJME, KOLIK MRAVENCŮ 
SE VYROJILO! TO UŽ JE PŘÍLIŠ 

MNOHO, ŠNEK BUDE RADĚJI 
HLEDAT DÁL.

VOSÍ HNÍZDO JE VYROBENÉ 
Z ROZŽVÝKANÉHO DŘEVA. ZÁKLAD 
POSTAVÍ KRÁLOVNA A NÁSLEDNĚ 

PO NÍ STAVBU PŘEBEROU 
VYLÍHNUTÉ DĚLNICE. 

POSPOLITĚ ŽIJÍ TAKÉ JIŘIČKY, 
KTERÉ SI STAVÍ HNÍZDA Z HLÍNY 

SMÍCHANÉ SE SLINAMI A PŘILEPUJÍ 
JE POD STŘECHY BUDOV.

VČELY STAVÍ SVŮJ ÚL ODSHORA 
DOLŮ. Z VOSKU VYTVÁŘEJÍ 

JEDNOTLIVÉ KOMŮRKY, DO KTERÝCH 
UKLÁDAJÍ ZÁSOBY MEDU, PYL 

I NAKLADENÁ VAJÍČKA.

KRÁLÍCI SI SPOLEČNĚ BUDUJÍ 
SOUSTAVY NOR O NĚKOLIKA PATRECH. 

KDYŽ SE OBJEVÍ NEBEZPEČÍ, 
VZÁJEMNĚ SE VARUJÍ PÍSKÁNÍM 

A DUPÁNÍM DO ZEMĚ.

PODÍVEJME, KOLIK MRAVENCŮ 
SE VYROJILO! TO UŽ JE PŘÍLIŠ 

MNOHO, ŠNEK BUDE RADĚJI 
HLEDAT DÁL.

VOSÍ HNÍZDO JE VYROBENÉ 
Z ROZŽVÝKANÉHO DŘEVA. ZÁKLAD 
POSTAVÍ KRÁLOVNA A NÁSLEDNĚ 

PO NÍ STAVBU PŘEBEROU 
VYLÍHNUTÉ DĚLNICE. 

POSPOLITĚ ŽIJÍ TAKÉ JIŘIČKY, 
KTERÉ SI STAVÍ HNÍZDA Z HLÍNY 

SMÍCHANÉ SE SLINAMI A PŘILEPUJÍ 
JE POD STŘECHY BUDOV.

HRDLIČKA NENÍ DOBRÝ STAVITEL. 
JEDNODUCHÉ HNÍZDO SI SESKLÁDÁ 

Z POUHÝCH PÁR KLACÍKŮ, A TAK 
SE STÁVÁ, ŽE Z NĚJ VAJÍČKA 

VYPADNOU VEN.

ČÁP SVOJE VELIKÁNSKÉ HNÍZDO 
VĚTŠINOU ZAKLÁDÁ NA VYSOKÝCH 

KOMÍNECH NEBO STROMECH 
A PO PŘEZIMOVÁNÍ V TEPLÝCH 

KRAJÍCH SE K NĚMU VRACÍ.

DO HNÍZDA PŘILETĚL DROZD, 
PŘIPRAVENÝ SVŮJ DOMOV BRÁNIT. 
BODEJŤ BY NE, VŽDYŤ SE MU TAM 

BRZY Z VAJÍČEK VYKLUBOU MLÁĎATA.

HNÍZDO MOUDIVLÁČKA JE 
SPLETENÉ Z CHMÝŘÍ VRB ČI 
TOPOLŮ A UKRYTÉ V TĚŽKO 
PŘÍSTUPNÉM TERÉNU POBLÍŽ 

RYBNÍKŮ A MOKŘADŮ.

VEVERKA JE VE STAVĚNÍ PŘEBORNICE –  
ZAKLÁDÁ SI VÍCE HNÍZD, KTERÁ DLE  
POTŘEBY STŘÍDÁ. VNITŘEK SI MĚKCE  
VYSTELE TRÁVOU, LISTÍM ČI MECHEM.

HRDLIČKA NENÍ DOBRÝ STAVITEL. 
JEDNODUCHÉ HNÍZDO SI SESKLÁDÁ 

Z POUHÝCH PÁR KLACÍKŮ, A TAK 
SE STÁVÁ, ŽE Z NĚJ VAJÍČKA 

VYPADNOU VEN.

ČÁP SVOJE VELIKÁNSKÉ HNÍZDO 
VĚTŠINOU ZAKLÁDÁ NA VYSOKÝCH 

KOMÍNECH NEBO STROMECH 
A PO PŘEZIMOVÁNÍ V TEPLÝCH 

KRAJÍCH SE K NĚMU VRACÍ.

DO HNÍZDA PŘILETĚL DROZD, 
PŘIPRAVENÝ SVŮJ DOMOV BRÁNIT. 
BODEJŤ BY NE, VŽDYŤ SE MU TAM 

BRZY Z VAJÍČEK VYKLUBOU MLÁĎATA.

HNÍZDO MOUDIVLÁČKA JE 
SPLETENÉ Z CHMÝŘÍ VRB ČI 
TOPOLŮ A UKRYTÉ V TĚŽKO 
PŘÍSTUPNÉM TERÉNU POBLÍŽ 

RYBNÍKŮ A MOKŘADŮ.

VEVERKA JE VE STAVĚNÍ PŘEBORNICE –  
ZAKLÁDÁ SI VÍCE HNÍZD, KTERÁ DLE  
POTŘEBY STŘÍDÁ. VNITŘEK SI MĚKCE  
VYSTELE TRÁVOU, LISTÍM ČI MECHEM.



Svítá a náš hrdina má celý den na to, aby si našel  
vhodné obydlí a nemusel trávit další noc venku.  

Kde ale začít? Najednou si v ranním světle všimne 
hnízda na stromě. Jenže je vysoko ve větvích a cesta  

k němu je dlouhá. Ale konečně, konečně ho má  
šneček na dosah.

KTERÁ DALŠÍ ZVÍŘÁTKA 
SI BUDUJÍ HNÍZDA?

KDE NA PROTĚJŠÍ STRÁNCE 
SE SCHOVAL JEDEN  

Z TĚCHTO STAVITELŮ?

Drozd si z větviček a mechu 
splétá bytelné hnízdo, které 
bezpečně udrží jeho vajíčka 
a později i hladová vylíhnutá 
ptáčata. Vnitřek pečlivě zpevní 
blátem smíchaným se slinami, 
takže hnízdo dlouho vydrží.

VČELY STAVÍ SVŮJ ÚL ODSHORA 
DOLŮ. Z VOSKU VYTVÁŘEJÍ 

JEDNOTLIVÉ KOMŮRKY, DO KTERÝCH 
UKLÁDAJÍ ZÁSOBY MEDU, PYL 

I NAKLADENÁ VAJÍČKA.

KRÁLÍCI SI SPOLEČNĚ BUDUJÍ 
SOUSTAVY NOR O NĚKOLIKA PATRECH. 

KDYŽ SE OBJEVÍ NEBEZPEČÍ, 
VZÁJEMNĚ SE VARUJÍ PÍSKÁNÍM 

A DUPÁNÍM DO ZEMĚ.

PODÍVEJME, KOLIK MRAVENCŮ 
SE VYROJILO! TO UŽ JE PŘÍLIŠ 

MNOHO, ŠNEK BUDE RADĚJI 
HLEDAT DÁL.

VOSÍ HNÍZDO JE VYROBENÉ 
Z ROZŽVÝKANÉHO DŘEVA. ZÁKLAD 
POSTAVÍ KRÁLOVNA A NÁSLEDNĚ 

PO NÍ STAVBU PŘEBEROU 
VYLÍHNUTÉ DĚLNICE. 

POSPOLITĚ ŽIJÍ TAKÉ JIŘIČKY, 
KTERÉ SI STAVÍ HNÍZDA Z HLÍNY 

SMÍCHANÉ SE SLINAMI A PŘILEPUJÍ 
JE POD STŘECHY BUDOV.

VČELY STAVÍ SVŮJ ÚL ODSHORA 
DOLŮ. Z VOSKU VYTVÁŘEJÍ 

JEDNOTLIVÉ KOMŮRKY, DO KTERÝCH 
UKLÁDAJÍ ZÁSOBY MEDU, PYL 

I NAKLADENÁ VAJÍČKA.

KRÁLÍCI SI SPOLEČNĚ BUDUJÍ 
SOUSTAVY NOR O NĚKOLIKA PATRECH. 

KDYŽ SE OBJEVÍ NEBEZPEČÍ, 
VZÁJEMNĚ SE VARUJÍ PÍSKÁNÍM 

A DUPÁNÍM DO ZEMĚ.

PODÍVEJME, KOLIK MRAVENCŮ 
SE VYROJILO! TO UŽ JE PŘÍLIŠ 

MNOHO, ŠNEK BUDE RADĚJI 
HLEDAT DÁL.

VOSÍ HNÍZDO JE VYROBENÉ 
Z ROZŽVÝKANÉHO DŘEVA. ZÁKLAD 
POSTAVÍ KRÁLOVNA A NÁSLEDNĚ 

PO NÍ STAVBU PŘEBEROU 
VYLÍHNUTÉ DĚLNICE. 

POSPOLITĚ ŽIJÍ TAKÉ JIŘIČKY, 
KTERÉ SI STAVÍ HNÍZDA Z HLÍNY 

SMÍCHANÉ SE SLINAMI A PŘILEPUJÍ 
JE POD STŘECHY BUDOV.

HRDLIČKA NENÍ DOBRÝ STAVITEL. 
JEDNODUCHÉ HNÍZDO SI SESKLÁDÁ 

Z POUHÝCH PÁR KLACÍKŮ, A TAK 
SE STÁVÁ, ŽE Z NĚJ VAJÍČKA 

VYPADNOU VEN.

ČÁP SVOJE VELIKÁNSKÉ HNÍZDO 
VĚTŠINOU ZAKLÁDÁ NA VYSOKÝCH 

KOMÍNECH NEBO STROMECH 
A PO PŘEZIMOVÁNÍ V TEPLÝCH 

KRAJÍCH SE K NĚMU VRACÍ.

DO HNÍZDA PŘILETĚL DROZD, 
PŘIPRAVENÝ SVŮJ DOMOV BRÁNIT. 
BODEJŤ BY NE, VŽDYŤ SE MU TAM 

BRZY Z VAJÍČEK VYKLUBOU MLÁĎATA.

HNÍZDO MOUDIVLÁČKA JE 
SPLETENÉ Z CHMÝŘÍ VRB ČI 
TOPOLŮ A UKRYTÉ V TĚŽKO 
PŘÍSTUPNÉM TERÉNU POBLÍŽ 

RYBNÍKŮ A MOKŘADŮ.

VEVERKA JE VE STAVĚNÍ PŘEBORNICE –  
ZAKLÁDÁ SI VÍCE HNÍZD, KTERÁ DLE  
POTŘEBY STŘÍDÁ. VNITŘEK SI MĚKCE  
VYSTELE TRÁVOU, LISTÍM ČI MECHEM.

HRDLIČKA NENÍ DOBRÝ STAVITEL. 
JEDNODUCHÉ HNÍZDO SI SESKLÁDÁ 

Z POUHÝCH PÁR KLACÍKŮ, A TAK 
SE STÁVÁ, ŽE Z NĚJ VAJÍČKA 

VYPADNOU VEN.

ČÁP SVOJE VELIKÁNSKÉ HNÍZDO 
VĚTŠINOU ZAKLÁDÁ NA VYSOKÝCH 

KOMÍNECH NEBO STROMECH 
A PO PŘEZIMOVÁNÍ V TEPLÝCH 

KRAJÍCH SE K NĚMU VRACÍ.

DO HNÍZDA PŘILETĚL DROZD, 
PŘIPRAVENÝ SVŮJ DOMOV BRÁNIT. 
BODEJŤ BY NE, VŽDYŤ SE MU TAM 

BRZY Z VAJÍČEK VYKLUBOU MLÁĎATA.

HNÍZDO MOUDIVLÁČKA JE 
SPLETENÉ Z CHMÝŘÍ VRB ČI 
TOPOLŮ A UKRYTÉ V TĚŽKO 
PŘÍSTUPNÉM TERÉNU POBLÍŽ 

RYBNÍKŮ A MOKŘADŮ.

VEVERKA JE VE STAVĚNÍ PŘEBORNICE –  
ZAKLÁDÁ SI VÍCE HNÍZD, KTERÁ DLE  
POTŘEBY STŘÍDÁ. VNITŘEK SI MĚKCE  
VYSTELE TRÁVOU, LISTÍM ČI MECHEM.


